et a me. Ma io, per non exasperare S. M*^, mi excusava

dovo bisognava modestamente : non li respondendo altra-

mente, se non che li disse che anci io reputava facil cossa

satisfare a S. M^* et a V. Ex*"* insieme, sapendo che quello

che vole l'una vole l'altra, et, atenta mia sincera fede et

servitude et ogni mia excusa et rasone, poche mi valsse,

et per conclusione S. M*^ me disse che io havia persso la

gratia de V. Ex*'* et che non la recuperaria per questa via.

Dopoi prendossi di qua S. M*^ et deliando io mandare questo

messo per satisfactione de V. Ex*'* et expeditione de tanto

laudabille opera, ho facto faré lo qui incluso mandato, et

mandato a V. Ex*'*: significandoli che il me ha bisognato

inganarlo Mons''^ tilgiolo suo, et dir li che la M*^ S.

mi ha dato licentia, benché poi il facto ge habii dicto il

tuto, Et factolo cauto, la Ex*'* V. mo lo poterá rifare et

non usare secundo che li parerá, la qualle non dubiti che

la M*'' S. cerchará de intendere, se la renuntia de dicta

abbatia se fara, et intendendolo io non vi staro bene. Se

V. Ex*'* non li provederá, a la qualle mi pare anche signi-

ficare che S. M** dice spesso haverli scripto de sua propria

manó et che V. Ex*'* mai non li ha rescripto de propria
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mano ; et anche se dolle che quella non manda in qua

suoi cavallari, ale qualle tute cosse io, quando me li ritrovo

presente, rispundo opportunamente. In gratia dela qualle

basando sua mano, de continuo me ricommando. Strigonii,

19. Mártii, 1492.

Beltramo de Constabile.

CLV.

1492. márczius 20., 22.

Beltramo Costabili jelentése a ferrarai herczegnéhez Esztergomból, mely-

ben Beatrix helyzetét s az országgylés alkalmából Budára menetelét írja le.

Titkos írásjegyekkel írva, Modenái áll. levéltár, elbb id. osztál)'.

Dopo mie humili raccomandationi et per altre mie

V. Ex^"^ a questa hóra puó havere inteso come le cose de

la Regina furono differite ala futura diéta. Per la presente

li significo, come la diéta fu facta a questi die, et dal fine

del zenaro passato insino ad hóra Tambassatore de la

M*^ del Sig''® Re de Napoli se ritrova in Buda, per cavare

de epse conclusione. Ma, lassando le particularitade, che

non importano, il non ni ha havuto in sino qua se non

buone parole cussi da S. M'^ come da li Baroni de Hun-

gária: excusandosse epsi Baroni sopra S. M*^, et dicendo

il tuto consistere in S. M'^, et rispondendoli sempre S. M*^

poche parole et concludendo che non gravi lo expectare

a S. M^^, che il fara cosa che li será grata. Ed a di passati

la Regina mi chiamö per alcune occurrentie. Dopoi me
fece uno discorso de tute le cosse sue, le quali io primo

non havea inteso per bocha sua, et mostrandomi quasi

desperarsene totalmente, me disse come l'havia deliberato

andare epsa in persona a Buda. Dopoi il di seguente

mi chiamö un altra voltra in presentia de Sanctoro,^ et dis-

sime quella medesima deliberatione, una che lo voliva prima

significare al Sig""* Re, a cióche non la imputasse, et che

voleva eh' io fusse quello inseme cum il predicto ambassatore

^ Sanctoro di Bersano, Beatrix bizalmas udvari embere.
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che lo facesse intendere a S. M*^ non expectando da quella

altra risposta. et per dicta causa voliva che subito me ne

andasse a Buda. 11 che intendendo ed considerando io che,

facendossi per me de le arte, non potiva tornare a utile de

Mons*"^,^ me sforciai prima de dissuadere tale andate a

S. M*^. Dopoi li disse che mandando me la taria injuria al

dicto ambassatore, et dimostrandoli anche in fine lo bisogno

che havia de me Mons""®, maximé per che il maistro

non li era, cerchai assai cum bono modo liberarmine, ma

mi fu forcia andare : et andando et parlando cum lo ambas-

satore del predicto Re de Napoli, epso fu de mia opinione

che il non fusse bene che S. M''* andesse ; et scrivendolo

a S. M*^ io anche li scripsi et cerchai cum satisfactione

de S. M'* ritornarmene. Dopoi passati alcuni zorni, epso

ambassatore et quelli Baroni, li quali se mostrano amici

de S. M'^, assentino che la andasse, consilgiandola anche

ació ; et S. M*^ deliberö andare per ogni modo, facendoni

ogni demonstratione. II che intendiando il Sig""® Re, li mandö

uno suo principale cameriero et fecilla pregare che per

nullo modo S. M*^ volesse andare, et non li volesse faré

questa vergogna, essendo li Baroni : concludendoli che la

dovesse stare de bona voglia che presto la contentaria.

Ma per quanto me disse Madama Coma, che fu presente

ala ambassata, et risposta S. M'^ non se mutö de proposito,

et mandoli a dire che la voleva andare per ogni modo.

Dopoi il Sig""^ Re li mandó uno pagio suo cum littere de

sua manó propria, scrivendoli come io védeti la littera per

via de Sanctoro, che se S. M** andava, il ge protestava

che lui provedaria al suo honore et non curaria de quello

de S. M*^. II che intandiando la Regina, retene per dui di

quello pagio, et mandó la copia de quella lettera al pre-